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THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Số:             /KH-UBND 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động phong trào Học tập số toàn dân hưởng ứng  

Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 

25/9/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai 

Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; Văn bản số 5245/BKHCN-KTXHS ngày 

02/10/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức triển khai đồng bộ 

phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày 

Chuyển đôi số quốc gia”; Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57 ngày 22/4/2025 của         

Ban Chỉ đạo Thành ủy về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số về việc triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn 

thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 02/10/2025 của UBND 

thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội toàn dân 

học tập số, Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội 

trên địa bàn Thành phố năm 2025, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức 

Lễ phát động phong trào Học tập số toàn dân hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức và doanh nghiệp về ý nghĩa, 

vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong công cuộc phát triển, đổi mới sáng 

tạo của Thủ đô và đất nước. 

- Đẩy mạnh triển khai phong trào “học tập số” thường xuyên, liên tục nhằm 

phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo va các kỹ 

năng số cơ bản cho cán bộ, công chức và Nhân dân. 

- Phát động phong trào nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành, các cơ quan, đơn vị và cá nhân trong việc tổ chức triển khai các Kế hoạch 

của Trung ương và Thành phố về việc thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”. 

- Thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới trong 

hoạt động của cơ quan nhà nước phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các cơ quan, tổ chức, cán bộ và các 

tầng lớp nhân dân về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, 
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Ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội và Ngày hội toàn dân học tập số trên địa 

bàn Thành phố năm 2025. 

2. Yêu cầu 

- Công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ phát động phải bảo đảm phù hợp với chủ đề 

của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội 

và Ngày hội toàn dân học tập số.  

- Các hoạt động diễn ra nghiêm túc, chu đáo, thiết thực và hiệu quả, có tác 

động lan tỏa, truyền cảm hứng phù hợp với đặc điểm, mô hình chính quyền 02 

cấp của Thành phố. 

II. Nội dung 

1. Cấp phát động: UBND thành phố Hà Nội. 

2. Đơn vị tổ chức: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Văn phòng 

UBND Thành phố, Trung tâm Phục vụ Hành chính công Thành phố, Sở Giáo dục 

và Đào tạo, Công an Thành phố, Thành đoàn và UBND xã Đông Anh. 

3. Thời gian: 08 giờ 30 phút, ngày 09/10/2025 (Thứ Năm). 

4. Hình thức: Tổ chức Lễ phát động trực tiếp. 

5. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã Đông Anh. 

(Số 66 đường Cao Lỗ, xã Đông Anh, thành phố Hà Nội) 

6. Thành phần: 

* Chủ trì Lễ phát động: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố và trân 

trọng kính mời đồng chí Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy đồng 

chủ trì. 

* Đại biểu Trung ương: 

- Đại diện Lãnh đạo các Cục, Vụ thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ: Cục 

Chuyển đổi số quốc gia, Vụ Kinh tế và Xã hội số. 

- Đại diện Lãnh đạo Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06) 

- Bộ Công an. 

* Đại biểu Thành phố: 

- Đại diện Lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và 

đơn vị trực thuộc (Thành đoàn Hà Nội). 

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành Thành phố. 

- Hiệu trưởng và đại diện sinh viên các trường: Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội; 

Đại học Công nghệ - Đại học Quốc gia Hà Nội. 

- Hội Tin học Viễn thông Hà Nội. 

- Đại diện một số doanh nghiệp CNTT trên địa bàn Thành phố. 

* Đại biểu xã, phường 
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- Lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố. 

- Lãnh đạo phòng Văn hóa - Xã hội thuộc UBND các xã, phường; 

- Đại diện các trường học trên địa bàn các xã, phường lân cận (xã: Thư Lâm, 

Phúc Thịnh, Thiên Lộc, Vĩnh Thanh; phường: Bồ Đề, Việt Hưng). 

- UBND xã Đông Anh:  

+ Lãnh đạo, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan Đảng ủy 

- HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam xã Đông Anh. 

+ Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn/Tổ trưởng Tổ dân phố, thành viên Tổ Chuyển đổi 

số cộng đồng; cán bộ, giáo viên và học sinh các trường học trên địa bàn xã 

Đông Anh. 

* Các cơ quan truyền thông dự và đưa tin: 

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, một số cơ quan báo chí thuộc thành phố 

Hà Nội và cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn. 

- Trung tâm Thông tin và Thống kê Khoa học và Công nghệ - Sở Khoa học 

và Công nghệ. 

- Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và Công nghệ số - Văn phòng UBND 

Thành phố. 

* Các thành phần khác: 

Các tập thể, cá nhân được khen thưởng theo Chỉ thị số 11/CT-UBND.  

7. Nội dung chính của buổi lễ 

- Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ phát biểu. 

- Video phóng sự “Toàn dân học tập số - vai trò tiên quyết đối với hiệu quả 

hoạt động Chính quyền địa phương 02 cấp”: Tổng hợp các nội dung về hoạt động 

học tập số, triển khai phong trào Bình dân học vụ số, kết quả triển khai Chỉ thị số 

11/CT-UBND và lồng ghép các hoạt động Tổ Chuyển đổi số cộng đồng. 

- Lãnh đạo UBND Thành phố phát động phong trào “Học tập số toàn dân 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025”. 

- Lãnh đạo UBND xã Đông Anh phát biểu hưởng ứng. 

- Đại diện 01 trường trên địa bàn xã Đông Anh phát biểu hưởng ứng. 

- Nghi thức phát động Phong trào (mời lãnh đạo Thành phố, lãnh đạo Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, lãnh đạo một số Sở, ban, ngành, UBND xã 

Đông Anh và đại diện một số đơn vị tham gia Lễ phát động). 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 11/CT-UBND. 

- Hoạt động giới thiệu các mô hình học tập số, sáng kiến ứng dụng AI: 
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+ Giới thiệu các giải pháp học tập số: Nền tảng học tập chuyên nghiệp, hệ 

thống phần mềm sinh thái số cho giáo dục; Học liệu số trong kỷ nguyên AI; Sách 

điện tử nhúng AI giúp linh hoạt việc học; Học tiếng Anh bằng trí tuệ nhân tạo. 

+ Giới thiệu một số mô hình sáng kiến ứng dụng AI trong công tác giảng dạy 

trên địa bàn xã Đông Anh. 

- Tại khuôn viên diễn ra sự kiện: 

+ Các gian hàng trưng bày, trải nghiệm một số giải pháp học tập số: Trưng 

bày các mô hình đặc sắc về STEM AI & Robotics trong giáo dục; hệ thống phần 

mềm sinh thái số cho giáo dục; trải nghiệm văn hóa Đông Anh qua kính thực tế 

ảo; trắc nghiệm tìm hiểu Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia,…; Hướng dẫn sử dụng Nền tảng Bình dân học tập số, các ứng dụng: VNeID, 

Etax mobile,...). 

+ Mô hình Dịch vụ công lưu động đối với một số thủ tục hành chính về đăng 

ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. 

III. MA-KÉT VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ma-két Lễ phát động (nền đỏ, chữ vàng) 

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

LỄ PHÁT ĐỘNG  

Phong trào Học tập số toàn dân hưởng ứng  

Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025  

 

Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 2025 

2. Kinh phí 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn Ngân sách Thành phố năm 2025 theo 

phân cấp và các nguồn hợp pháp khác do đơn vị chủ động cân đối. Trường hợp 

cần bổ sung, điều chỉnh, các đơn vị phối hợp Sở Tài chính báo cáo UBND Thành 

phố theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND Thành phố 

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức “Lễ phát động phong trào 

Học tập số toàn dân hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố 

Hà Nội năm 2025”. 

- Thực hiện truyền thông tuyên truyền, phổ biến và lan tỏa thông tin Lễ phát 

động trên các báo, đài và kênh thông tin của Thành phố: Cổng Thông tin điện tử 

Thành phố, các nền tảng mạng xã hội. 
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- Tham mưu ban hành Giấy mời của UBND Thành phố tới các thành phần 

trong Kế hoạch. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ  

- Chủ trì tổ chức sự kiện Lễ phát động phong trào Học tập số toàn dân hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố năm 2025 tại xã Đông Anh. 

- Chủ trì xây dựng video phóng sự “Toàn dân học tập số - vai trò tiên quyết 

đối đối với hiệu quả hoạt động Chính quyền địa phương 02 cấp”: Tổng hợp các 

nội dung về hoạt động học tập số, triển khai phong trào Bình dân học vụ số, kết 

quả triển khai Chỉ thị số 11/CT-UBND, lồng ghép các hoạt động Tổ Chuyển đổi số 

cộng đồng. 

- Chủ trì viết bài phát biểu của lãnh đạo UBND Thành phố. 

- Chủ trì các nội dung tuyên truyền dạng phướn, pano, khẩu hiệu tại buổi Lễ; 

soạn Thông cáo báo chí về Lễ phát động phục vụ đăng bài trên các báo, tạp chí, 

mạng xã hội,… 

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Phục vụ Hành chính công Thành phố, Công an 

Thành phố, Thành đoàn, UBND xã Đông Anh và Hội Tin học Viễn thông Hà Nội 

bố trí các quầy hỗ trợ, trải nghiệm, trưng bày sản phẩm, mô hình học tập số. 

- Chủ trì chuẩn bị công tác khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích 

nổi bật trong việc thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 24/7/2025 của UBND 

Thành phố. 

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công 

- Chủ trì tổ chức triển khai mô hình Dịch vụ công lưu động đối với một số 

thủ tục hành chính về đăng ký đất đai và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

lần đầu tại buổi Lễ phát động (bố trí nhân sự, nội dung…). 

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị nội dung video phóng sự tại 

buổi Lễ phát động. 

4. Sở Văn hóa và Thể thao 

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị liên quan cung 

cấp thông tin cho các cơ quan báo chí Thành phố, báo chí Trung ương và địa 

phương phối hợp, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở bằng nhiều hình thức; thường 

xuyên cập nhật tin, bài, phóng sự về sự kiện trên chuyện mục "Chuyển đổi số" 

của các cơ quan báo chí, truyền thông. 

5. UBND xã Đông Anh 

Chủ trì triển khai các nội dung: 

- Các hoạt động tại buổi Lễ phát động: (1) Trải nghiệm khám phá Văn hóa 

Đông Anh qua kính thực tế ảo VR; (2) Trắc nghiệm tìm hiểu Nghị quyết 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; (3) Thử thách Vẽ tranh bằng 

AI; (4) Thử thách vận hành Robot; (5) Trưng bày các mô hình đặc sắc về STEM 
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AI & Robotics trong giáo dục (trong đó có sa bàn mô phỏng và robot thi đấu của 

các cuộc thi lớn như Sáng tạo Robotics, WRC Việt Nam 2025,...). 

- Giới thiệu một số mô hình sáng kiến ứng dụng AI trong công tác giảng dạy 

(đạt giải trong Hội thi “Ứng dụng công nghệ AI trong trường học trên địa bàn xã 

Đông Anh năm học 2025 - 2026”) trên địa bàn xã Đông Anh. 

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ: Xây dựng video tại buổi Lễ phát động; 

chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, huy động lực lượng tham gia; tiếp đón đại biểu; 

bảo đảm hạ tầng, đường truyền, kết nối Internet để thực hiện buổi Lễ phát động. 

- Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động. 

- Mời các thành phần tham dự theo Kế hoạch trên địa bàn xã Đông Anh; 

- Bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn xã trong thời gian diễn ra Lễ phát động. 

6. Hội Tin học Viễn thông Hà Nội 

Phối hợp, đồng hành hỗ trợ trang thiết bị, máy tính triển khai mô hình Dịch vụ 

công lưu động tại buổi Lễ phát động. 

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường và các 

đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch./. 

 
Nơi nhận:  
- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Các Sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- UBMTTQVN TP Hà Nội; 

- Các cơ quan báo chí Thành phố; 

- VPUB: CVP; các PCVP, phòng TH; 

- Lưu: VT, ĐMPT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Việt Dũng 
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